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Ansprechpartner an den Lehrstühlen 
 

 Fachbereich/ Lehrstuhl/ 
Vorlesung 

Ansprechpartner 

1 Interdisziplinäre Vorlesung  
im 1. Studienjahr (IVL 1)  

 Prof. Ring (3170) 
Johannes.Ring@lrz.tum.de

Koordinator: Dr. Womes  
E-Mail: idvl-1@web.de 
Sekretariat: Frau Polomski (3180)  
E-Mail: g.polomski@lrz.tum.de 

 

2 Interdisziplinäre Vorlesung 
im 2. Studienjahr (IVL 2) 

Koordinatorin (WS): Dr. Katja Specht (6101) 
Institut für Allgemeine Pathologie 
E-Mail: specht@lrz.tu-muenchen.de 
Sekretariat Frau Rattenhuber (6143) 
E-Mail: rattenhuber@lrz.tu-muenchen.de 
 

Koordinator (SS): Prof. Seyfahrt 
über Sekretariat 1. Med.: Frau Huber (2660) 
E-Mail: lehre.1med@mytum.de 
 

Fragenbereich Chirurgie: 
Prof. Brauer (2136) 
E-Mail: brauer@chir.med.tu-muenchen.de 

3 Interdisziplinäre Vorlesung 
im 3. Studienjahr (IVL 3) 

Koordinator: Dr. Ilg (4604) 
E-Mail: ilg@lrz.tu-muenchen.de 
Sekretariat: Frau Keck (4601)  
E-Mail: keck@lrz.tu-muenchen.de 

4 Innerer Untersuchungskurs 
(Klopfkurs) 

 Prof. Lersch (5453) 
christian.lersch@lrz.tu-muenchen.de

Koordinator: Dr. Meining (4375/11-2455) 
E-Mail: alexander.meining@lrz.tum.de 
Frau Heering (Sekretariat 2. Med.) (4386) 
E-Mail: anna.heering@lrz.tum.de 

 

5 Interdisziplinäre 
Untersuchungskurs 
(HNO, Augenheilkunde, 
Neurologie) 

HNO: Prof. Niedermeyer (2370) 
E-Mail: h.p.niedermeyer@lrz.tum.de 
Augenheilkunde: Frau Söder (2796) 
E-Mail: anna.soeder@lrz.tum.de 
Neurologie: Dr. Ilg (4604) 
E-Mail: ilg@lrz.tu-muenchen.de 

6 Innere Bedside-Kurs 
im 2. Studienjahr  
(1. Medizinische Klinik)) 

Koordinator: Dr. v. Beckerath (6660/2689) 
E-Mail: beckerath@dhm.mhn.de 
Sekretariat 1. Med.: Frau Huber (2660) 
E-Mail: lehre.1med@mytum.de 

7 Querschnittsbereich 1 (QS 1) 
(Epidemiologie, med. Biometrie 
u. Informatik) 
IMSE  Prof. Ulm (4323) 
kurt.ulm@tum.de

Biometrie: Hr. Schuster (4324) 
tibor.schuster@tum.de 
Epidemiologie: Fr. Heinrich (4348) 
petra.heinrich@tum.de 
Informatik: Hr. Enterrottacher (4334) 
andreas.enterrottacher@tum.de 
Sekretariat: Frau Illgen (4321) 
E-Mail: christa.illgen@tum.de
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8 Querschnittsbereich 2 (QS 2) 
(Gesundheitsökonomie, Gesund-
heitssysteme, öff. Gesundheits-
pflege) IMSE 

Koordinator: Prof. Wagenpfeil (4350) 
E-Mail: stefan.wagenpfeil@tum.de 
Sekretariat: Frau Illgen (4321) 
E-Mail: christa.illgen@tum.de 

9 Querschnittsbereich 3 (QS 3) 
(Geschichte, Theorie, Ethik in der 
Medizin) 

 Kommissarischer Leiter: 
Prof. von Engelhardt (4040) 
ve@gesch.med.tu-muenchen.de 

Dr. Hohendorf (4043) 
hohendorf@gesch.med.tum.de 
Sekretariat: Frau Hahn (4041) 
E-Mail: hahn@gesch.med.tum.de 

10 Querschnittsbereich 4 (QS 4) 
(Infektiologie, Immunologie) 
 

Koordinator: Dr. Neuenhahn (6870) 
E-Mail: Michael.Neuenhahn@lrz.tu-muenchen.de 
Organisatorisch: Frau Hosemann (4121) 
E-Mail: simone.hosemann@lrz.tum.de 

11 Querschnittsbereich 5 (QS 5) 
(Klinisch-pathologische  
Konferenz) [KPK] 

Koordinatorin: Dr. Katja Specht (6101) 
E-Mail: specht@lrz.tu-muenchen.de 
Sekretariat Frau Rattenhuber (6143) 
E-Mail: rattenhuber@lrz.tu-muenchen.de 

12 Querschnittsbereich 6 (QS 6) 
(Klinische Umweltmedizin) 

Koordinator: Prof. Göttlicher (089/3187-2446) 
martin.goettlicher@gsf.de - itu-tum@lrz.tu-muenchen.de 
Sekretariat Frau Schüller (3411) 
E-Mail: schueller@lrz.tum.de 

13 Querschnittsbereich 7 (QS 7) 
(Med. des Alterns) 

Koordinatorin: Prof. Eberlein (3324) 
E-Mail: eberlein@lrz.tu-muenchen.de 
Sekretariat: Frau Polomski (3180)  
E-Mail: g.polomski@lrz.tum.de 

14 Querschnittsbereich 8 (QS 8) 
(Notfallmedizin) 

Koordinator: Dr. Schneider (2684) 
E-Mail: g.schneider@lrz.tum.de 
Sekretariat: Frau Frank (7358) 
E-Mail: e.frank@lrz.tum.de 

15 Querschnittsbereich 9 (QS 9) 
(Klinische Pharmakologie) 

Koordinator: Dr. Moosmang (3256/68) 
E-Mail: Moosmang@ipt.med.tu-muenchen.de 
Sekretariat: Frau Dick (3260) 
E-Mail: dick@ipt.med.tum.de 

16 Querschnittsbereich (QS) 10 
(Prävention, 
Gesundheitsförderung) 

Koordinator: Prof. Halle (089/289-24430) 
E-Mail: halle@sport.med.tum.de 
Sekretariat: Frau Schaper (089/289- 
24431) 
E-Mail: schaper@sport.med.tum.de 

17 Querschnittsbereich (QS) 11 
(Bildgebende Verfahren) 

Sekr. Prof. Dr. E. Rummeny (Radiologie) 
Tel. 2621, sekretar@roe.med.tu-muenchen.de 
Dr. Holzapfel (2621), holzapfel@roe.med.tum.de 

18 Querschnittsbereich (QS) 12 
(Rehabilitation) 

Koordinator: Dr. Burgkart (4045/5283) 
E-Mail: r.burgkart@lrz.tum.de 

19 Blockpraktikum Chirurgie Koordinator: Prof. Brauer (2136) 
E-Mail: brauer@chir.med.tu-muenchen.de 

20 Blockpraktikum Innere Medizin 
(III. Med.) 

Koordinator: Dr. Schneller (2647) (3. Med.) 
E-Mail: f.schneller@lrz.tu-muenchen.de 
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21 Blockpraktikum Pädiatrie Koordinatorin: Dr. Behrends (089-3068-3381 

oder .913381)  Kinderklinik Schwabing 
E-Mail: uta.behrends@lrz.tum.de 
Sekretariat: Herr Wagner (089/3068-3412) 
E-Mail: guenther.wagner@lrz.tum.de 

22 Blockpraktikum Gynäkologie Koordinatorin: Dr. Kuschel (2429/5409) 
E-Mail: bettina.kuschel@lrz.tum.de 
Sekretariat: Frau Hartmann (6658) 
E-Mail: tanja.hartmann@lrz.tum.de 

23 Blockpraktikum 
Allgemeinmedizin 

 Prof. Schneider 

Koordinator: Dr. Blank (09927/441) 
E-Mail: blank@blank-sporkert.de  
W_Blank@t-online.de 
Sekretariat: Frau Möll (089/614 65 89 13) 
E-Mail: allgemeinmedizin@lrz.tu-muenchen.de 

24 Blockpraktikum Psychiatrie 
und Psychosomatik 

 Prof. Förstl (4200) 

Koordinator: Prof. Wiegand (4248) 
E-Mail: mhwiegand@lrz.tum.de 
Sekretariat: Frau Nirschl (4202) 
E-Mail: r.nirschl@lrz.tum.de 

25 Veranstaltungen der  
Inneren Medizin 
(I. Med.) 

Prof. Seyfahrt 
über Sekretariat 1. Med.: Frau Huber (2660) 
E-Mail: lehre.1med@mytum.de 

26 Klinische Chemie und 
Laboratoriumsdiagnostik 

 Prof. Neumeier 

Koordinator: Dr. Mößmer (4769/4053) 
E-Mail: moessmer@klinchem.med.tum.de 

27 Mikrobiologie Koordinatorin: Frau Dr. da Costa (4130) 
E-Mail: Clarissa.daCosta@mikrobio.med.tum.de 
Organisatorisch: Frau Hosemann (4121) 
E-Mail: simone.hosemann@lrz.tum.de 

28 Pharmakologie (Allgemeine) Koordinator: Prof. Kleppisch (3286/89) 
E-Mail: Kleppisch@ipt.med.tu-muenchen.de 
Sekretariat: Frau Dick (3260) 
E-Mail: dick@ipt.med.tum.de 

29 Pathologie Koordinatorin: Dr. Katja Specht (6101) 
E-Mail: specht@lrz.tu-muenchen.de 
Sekretariat Frau Rattenhuber (6143) 
E-Mail: rattenhuber@lrz.tu-muenchen.de 

30 Orthopädie Koordinator: Dr. Burgkart (4045/5283) 
E-Mail: r.burgkart@lrz.tum.de 

31 Humangenetik 
 Prof. Meitinger (6380) 

meitinger@humangenetik.med.tu-
muenchen.de 

Dr. Oexle 
E-Mail: oexle@humangenetik.med.tum.de 
Sekretariat Frau Dugdale (6381) 
E-Mail: dugdale@humangenetik.med.tu-muenchen.de 

32 Chirurgie Prof. Dr. Brauer (2136) 
E-Mail: brauer@chir.med.tu-muenchen.de 
PD Dr. Berberat (5092) 
E-Mail: berberat@chir.med.tu-muenchen.de 

33 Psychiatrie Koordinator: Prof. Förstl (4200) 
E-Mail: hans.foerstl@lrz.tum.de 
Sekretariat: Frau Nirschl (4202) 
E-Mail: r.nirschl@lrz.tum.de 

mailto:uta.behrends@lrz.tum.de
mailto:guenther.wagner@lrz.tum.de
mailto:bettina.kuschel@lrz.tum.de
mailto:tanja.hartmann@lrz.tum.de
mailto:blank@blank-sporkert.de
mailto:W_Blank@t-online.de
mailto:allgemeinmedizin@lrz.tu-muenchen.de
mailto:mhwiegand@lrz.tum.de
mailto:r.nirschl@lrz.tum.de
mailto:lehre.1med@mytum.de
mailto:moessmer@klinchem.med.tum.de
mailto:Clarissa.daCosta@mikrobio.med.tum.de
mailto:simone.hosemann@lrz.tum.de
mailto:Kleppisch@ipt.med.tu-muenchen.de
mailto:dick@ipt.med.tum.de
mailto:specht@lrz.tu-muenchen.de
mailto:rattenhuber@lrz.tu-muenchen.de
mailto:r.burgkart@lrz.tum.de
mailto:meitinger@humangenetik.med.tu-muenchen.de
mailto:meitinger@humangenetik.med.tu-muenchen.de
mailto:oexle@humangenetik.med.tum.de
mailto:dugdale@humangenetik.med.tu-muenchen.de
mailto:brauer@chir.med.tu-muenchen.de
mailto:berberat@chir.med.tu-muenchen.de
mailto:hans.foerstl@lrz.tum.de
mailto:r.nirschl@lrz.tum.de


 
34 Neurologie Koordinator: Dr. Ilg (4604) 

E-Mail: ilg@lrz.tu-muenchen.de 
Sekretariat: Frau Keck (4601)  
E-Mail: keck@lrz.tu-muenchen.de 

35 Frauenheilkunde Koordinatorin: Dr. Kuschel (2429/5409) 
E-Mail: bettina.kuschel@lrz.tum.de 
Sekretariat: Frau Hartmann (6658) 
E-Mail: tanja.hartmann@lrz.tum.de 

36 Psychosomatik Koordinator: Prof. Hennigsen (4310) 
E-Mail: P.Henningsen@tum.de 
Sekretariat: Frau Wilke (4311) 
E-Mail: psychosomatik@lrz.tum.de 

37 Pädiatrie Koordinatorin: Dr. Behrends (089-3068-3381 
oder .913381)  Kinderklinik Schwabing 
E-Mail: uta.behrends@lrz.tum.de 
Sekretariat: Herr Wagner (089/3068-3412) 
E-Mail: guenther.wagner@lrz.tum.de 

38 Dermatologie Prof. Ring (3170) 
Johannes.Ring@lrz.tum.de 
Sekretariat: Frau Polomski (3180) 
E-Mail: g.polomski@lrz.tum.de 

39 Anästhesiologie Koordinator: Dr. Schneider (2684) 
E-Mail: g.schneider@lrz.tum.de 
oder Dr. Zanner (2155):  
E-Mail: robert.zanner@lrz.tu-muenchen.de 
Sekretariat: Frau Frank (7358) 
E-Mail: e.frank@lrz.tum.de 

40 Case Discussion Rounds 
(CDR) 

Koordinator: Prof. Gänsbacher (4450) 
E-Mail: bernd.gansbacher@lrz.tum.de 
Sekretariat: Frau Handschke (4451) 
E-Mail: sonja.handschke@lrz.tum.de 

41 Urologie Koordinator: Dr. Autenrieth (5556/5520) 
E-Mail: Michael.Autenrieth@lrz.tu-muenchen.de 

42 Augenheilkunde Koordinator: Dr. Klopfer (2329) 
E-Mail: orthoptik@lrz.tum.de 
Studentenbeauftragte: Frau Söder (2796) 
E-Mail: anna.soeder@lrz.tum.de 

43 Hals-Nasen-Ohrenheilkunde 
(HNO) 

Koordinator: Prof. Niedermeyer (6187) 
E-Mail: h.p.niedermeyer@lrz.tum.de 
Sekretariat: Frau Himmelstoß (2370) 
E-Mail: HNO@lrz.tu-muenchen.de 

44 Rechtsmedizin Koordinator: Prof. Keil (6187) 
E-Mail: wolfgang.keil@med.uni-muenchen.de 
Sekretariat: Frau Jaumann (089/2180-73011) 
E-Mail: rechtsmedizin@med.uni-muenchen.de 

45 Arbeitsmedizin Koordinator: Dr. Praml (089/5160-2464) 
E-Mail: Georg.Praml@med.uni-muenchen.de 

 
Sofern nicht anders angegeben, beziehen sich alle Telefonnummern auf das Klinikum 
rechts der Isar (MRI) = (089/4140-xxxx). 
Stand: 01.11.2009 
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